PODER I.EGISLATIVO

cÂulnA uutrttctpal DE TABULEIRo Do NoRrE

16e LEGtsLAÍuRA - 1e BtÊNlo - 2021 - 2022

HUMANIDADE E IGUATDADE

104

ATA DA 17A SESSÃO ORDINÁRIA DO 29 PERíODO DA 1A SESSÃO

LEGISLATIVA DA 168 LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO

N' 046 e 047/2020. (PREVENÇÃO DE CONTAGIO COVID-L9), realizada

conforme a Modalidade de deliberação remota (virtual mista) observando
ações necessárias de prevenção de contágio pelo NOVO CORONAVIRUS -
COVID-19, vedado o acesso ao público em geral.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

um, às 8h2min, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de

Tabuleiro do Norte/CE, com a presença dos Vereadores: Albert Einstein

Freitas, Antério Fernandes Moreira, Chris Leyconn Conrado Moreira,
Evaldemberg Viana Chaves, Francisco Brito de Morais, Francisco Feitosa

Guimarães, Francisco Lairton Lima, Francisco Raimundo de Lima, José

Damião Freitas Maia, Luís Carlos Filgueíra Guimarães, Marcos Aurélio de

Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima e Ronaldo Guimarães Malveira,
teve início a 17ê Sessão Ordinária 66 2o período da 1e Sessão Legislativa

da 16e Legislatura, realizada conforme Resolução n" 046 e 047/2020. Na

Presidência dos trabalhos a Vereadora-Presidente, Maria de Lourdes
Frelre Maia Lima, convidou a todos, para de pé, acompanhar a execução

do Hino Nacional. A Senhora Presidente solicitou do Le Secretário,
Vereador José Damião Freitas Maia, efetuar a chamada dos Senhores

Vereadores, sendo declarado aberto os trabalhos com número legal na

forma do Art. 214, do Regimento lnterno da Casa. Em seguida, após a
assinatura da Ata 16a Sessão Ordinária do 2s Período da 1a Sessão

Legislativa da 16e Legislatura, a Senhora Presidente, solicítou do 1s

Secretário, efetuar a leitura das matérias, que constaram: PROJETO DE LEI

N" 1,L9/2021,, de autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, que

denomina artéria urbana de RUA JÚL|O MOREIRA LEMOS; PROJETO DE LEI

N" 12O/2O21,, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima,
que denomina artéria urbana de RUA LíV|O JOSINo MAIA; PRoJETo DE LEI

N" 12712021, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima,
que denomina artéria urbana de RUA PROFESSORA JOVELINA NORONHA

CHAVES; MENSAGEM N.035, ao PROJETO DE LEI Na D2/2O21, de autoria
do Poder Executivo, que autoriza o município de Tabuleiro do Norte a

receber na forma de dação em pagamento, imóveis constantes do
Loteamento Colares, Bairro Jurandir Maia de Azevedo, Tabuleiro do Norte

-Ceará e dá outas providências; PROJETO DE tEl N" 123/2021,, de autoria
do Vereador Francisco Lairton Lima, que declara como essencial a práti

el (88) 3424 - Tabuleiro do Norte -

PODER I-EGISTATIVO

cÂueRa uuntctpAr DE TABUtEtRo Do tyoRTE
t6e LEG|S|ATURA - re BÉNto - 2ozl - zozz
HUMANIDADE E IGUALDADE

da atividade física e do exercício físico em estabelecimentos prestadores
de serviços com esta finalidade, bem como em espaços públicos, na forma
que indica; PROJETO DE LEI Ne 724/2021, de autoria do Vereador
Francisco Feitosa Guimarães, que concede Título de Cidadã, a Senhora
StLVANA OLIVEIRA DE SOUSA; INDICAçÃO Ne 142/2021, de autoria do
Vereador Francisco Feitosa Guimarães, veem, requerer da Senhora
Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que encaminhe ofício
ao Chefe de Gabinete, para que viabilize atrâvés da Secretaria de Cultura,
a possibilidade de aproveitar o espaço físico do pavilhão no centro, na

Praça Quincó Lourenço, através de uma adequação necessária pra que se

crie a Casa da Memória de Tabuleiro do Norte, para que façam aquisição
de acervo histórico com fotos antigas e utensílios usados pelos nossos

antepassados; INDICAÇÃO Ne 1.431202L, de autoria do Vereador Francisco
Feitosa Guimarães, veem, requerer da Senhora Presidente da Mesa

Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia
Lima, com aquiescência dos Nobres Vereadores, que logo em seguida após
a última Sessão Ordinária do ano em curso (O9lt2/2021), seja realizado
uma SESSÃo soLENE ALUslvA Ao DIA DA BíBLIA, que é comemorado no
segundo domingo de dezembro. Certos e contarmos com a compreensão
de todos, desde já agradecemos; INDICAçÃO Ne 144/202t, de autoria do
Vereador Francisco Raimundo de Lima, vem requerer da Senhora
Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que envie ofício ao

Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que
seja providenciado a pavimentação da Rua Honorato Alves Maia, no Bairro
Bom Futuro. A Senhora Presidente informou esse momento tinha início a

Tribuna Popular, estando inscrito Como pessoa física: (10 minutos cada):
Senhor Valdenir Chaves de Freitas. Assunto: infraestrutura meio ambiente
educação e saúde e Senhora Gerliane Freire da Silva. Assunto: anunciar
um atleta tabuleirense que vai participar de um campeonato brasileiro, na

modalidade de karatê que vai acontecer em Brasília nos dia 02 ao 05 de

dezembro. Dando continuidade, a Senhora Presidente abriu o grande

expediente e solicitou aos funcionários o sorteio para a fala dos
Vereadores, conforme Resolução N" 036 e 050: Francisco Raimundo de

Lima, Ronaldo Guimarães Malveira, José Damião Freitas Maia, Luís Carlos

Filgueira Guimarães, Marcos Aurélio de Araújo, Antério Fernandes

Moreira, Francisco Brito de Morais, Albert Einstein Freitas, Fra

Lairton Lima e Francisco Fàitosa Guimarães; e nas explicaçôes

Rua Maia Alarcon, 37'l - Centro - Tel (88) 3424.2034 - Tabulêiro do

CÁMARA MUNICIPAL DE

TABULEIRO
DO NORTE

hfr
PODER TÉGISTATIVO

CÂMARA MUNICIPAI. DE TABUTEIRO DO NORTE

16e LEGTSIÂTURA - 1e BtÊNtO - 2021- 2022
HUMANIDADE E IGUATDAOE

105

usaram a palavra por 05 (cinco) minutos: Chris Leyconn Conrado Moreira,

Evaldemberg Viana Chaves, Francisco Raimundo de Lima, José Damião

Freitas Maia, Luís Carlos Filgueira Guimarães, Marcos Aurélio de Araújo,

Antério Fernandes Moreira, Francisco Brito de Morais, Albert Einstein

Freitas, Francisco Lairton Lima, Francisco Feitosa Ronaldo Malveira
Guimarães. Dando continuidade, o Senhor Presidente em exercício
Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães, solicitou do 1e Secretário
efetuar a leitura do Edital da Ordem do Dia dessa Sessão: Única discussão
e votação: PROJETO DE LEI N" tt8/2021, de autoria do Vereador Francisco

Brito de Morais, que denomina artéria urbana de RUA MARIA DO CARMO

DE MORAIS. 1a discussão e votação: PROJETO DE LEI Ne 775/2021, de

autoria do Poder Executivo, que dispões sobre a criação do Programa
Municipal de apoio a lnovação tecnológica; Cria o Conselho Municipal de

lnovação; Cria o Fundo de desenvolvimento por meio da lnovação

tecnológica e dá outras providências; PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ns

OO2/2027, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre o
licenciamento ambiental, a criação da taxa de licença ambiental e serviços
diversos, e os custos de análises de estudos ambientais do município de

Tabuleiro do Norte e Única discussão e votaçâo do REQUERIMENTO DE

URGÊNCtA Ne 011/2021, do PROJETO DE LEI Ns 124/2021, de autoria do
Vereador Francisco Feitosa Guimarães, que concede Título de Cidadã, a
Senhora SILVANA OLIVEIRA DE SOUSA. O Senhor Presidente em exercício
Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães, solicitou do 1e Secretário,
proceder a verificação de quórum dos Senhores Vereadores, estando
presente: Albert Einstein Freitas, Antério Fernandes Moreira, Chris

Leyconn Conrado Moreira, Evaldemberg Viana Chaves, Francisco Brito de
Morais, Francisco Feitosa Guimarães, Francisco Lairton Lima, Francisco
Raimundo de Lima, José Damião Freitas Maia, Luís Carlos Filgueira
Guimarães, Marcos Aurélio de Araújo, Maria de Lourdes Freire Maia Lima
(on line) e Ronaldo Guimarães Malveira. O Senhor Presidente em exercício
Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães, informou que havendo quórum
suficiente para a discussão da matéria, a palavra estaria concedida
inicialmente aos relatores das matérias: Vereador Chris Leyconn Conrado
Moreira, Ronaldo Guimarães Malveira e Antério Fernandes Moreira, em /
seguida aos demais Vereadores. Continuando a Ordem do Dia, o Senhor /
Presidente em exercício Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães d"rl /
início as votações: única discussão e votação do PROJETO DE LEI Nt\í

lfir

I

cÂMARA MUNICIPAL DÉ

TABULEIRO
DO NORTE

PODER LE6ISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAI DE TABUtEIRo Do NoRTE
16e LEG|SLATURA - lc BtÊNtO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUAIDADE

t78/202t, sendo aprovado por unanimidade; o Senhor Presidente em
exercício Vereador Luís Carlos Filgueira Guimarães, passou a direção dos
trabalhos para a Presidente Maria de Lourdes Freire Maia Lima, que
retornou a Sessâo Ordinária, dando continuidade as votaçôes: 1ê

discussão e votação: PROJETO DE LEI Ne 1,t512027, sendo aprovado por
unanimidade; 1ê discussão e votação do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Ne OO2/2021, sendo aprovado por unanimidade; Única discussão e

votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Ne 01U2021, sendo aprovado
por 11 (onze) votos favoráveis e 01 (um) contrário. A Presidente informou
que sendo aprovado o REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Ne 011/2021,
subscrito por diversos VEREADORES, a sessão terá um intervalo de 15

minutos para a elaboração do parecer e retornando do intervalo solicito
do Relator da matéria, Vereador José Damião Freitas Maia, proferir a

leitura do parecer colocando logo em seguida em única discussão e
votação o PROJETO DE LEI Ne 724/2021, de autoria do Vereador Francisco

Feitosa Guimarães, que concede Título de Cidadã, a Senhora SILVANA

OLIVEIRA DE SOUSA, sendo aprovado por unanimidade. A Senhora
Presidente lembrou a todos os presentês da realização da Sessão Solene
da Outorga da CoMENDA CHICO MENDES, JOSÉ ANDRÉ CHAVES E

RAMIRO MONTEIRO CHAVES/2021, que será realizada no dia 30 de

novembro de 2O2t (terça-feira), Hora: 19hs, no Plenário da Câmara

Municipal de Tabuleiro do Norte. A próxima sessão ordinária, penúltima
desse ano, se realizará no dia 02 de dezembro de 202L. Nada mais

havendo a tratar e invocando a proteção de Deus e em nome da

Comunidade, declarou encerrada a presente sessão. E, para constar,
lavrou-se a presente ata, que lida, posta em discussão, vai assinada pela

Presidente, Secretário e demais Vereadores.

- Centro /tel (88) 3424.2OU - Íabuleio do Norte - Ceará.
'tnr.Ja

F^q.te,.rca l-,c.,"t"ru
"

L'r"tq

cÁtúÂRA t4ufitcrPAL DE

TABULEIRO
DO NORTE

cte &a*,À.c-t +*;4 UQc*à ,ê;,*__
Ç<,rt"- rn->